
Estratégico Institucional por Organismo Público.

229 00

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 65,797,845.43

Secretaría de Economía

Misión
Crear  las  condiciones  adecuadas  que  favorezcan  el  crecimiento  y  fortalecimiento  de  las  inversiones  nuevas 
y  de  las  ya  existentes,  promoción  con  énfasis  en  la  descentralización,  para  lograr  el  desarrollo  sustentable 
de  las  regiones,  integrando  sus  comunidades,  que  permitan  la  generación  de  empleos,  elevando  el  nivel  de 
calidad  de  vida.

Visión

Ser  una  dependencia  responsable,  comprometida  y  transparente,  que  incentive  la  inversión  local,  nacional 
y  extranjera;  así  como  la  creación  de  micro,  pequeñas,  medianas  y  grandes  empresas,  mediante  el 
fomento  de  actividades  económicas,  industriales  y  de  comercio  exterior,  que  permitan  el  desarrollo
sustentable  y  productivo  del  Estado  de  Chiapas.
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Estratégico Institucional por Organismo Público.

Eje
 Grupo
  Política Pública
   Objetivo del Plan
    Estrategia
     Objetivo Estratégico Inst.

D e s c r i p c i ó n

ALINEACIÓN DE OBJETIVOS DEL PLAN EST. DE DESARROLLO / ORG. PUB.

3 Chiapas  Competitivo  y  Generador  de  Oportunidades.
01 Por un Chiapas Competitivo.

1 Fomento Económico y Finanzas.
15 Rehabilitar, modernizar y  desarrollar  la infraestructura  industrial y 

logística existente.
18 Se fomentarán y rehabilitarán parques industriales.

07 Impulsar la generación y rehabilitación de infraestructura industrial, 
para impulsar las inversiones nacionales y extranjeras.

18
29

06 Promover el establecimiento formal de las empresas, para 
incrementar su competitividad y productividad.

05 Atracción de Inversiones.
1 Fomento Económico y Finanzas.

01 Posicionar a Chiapas en el ámbito nacional e internacional como 
entidad ideal para la inversión.

01 Se desarrollarán  campañas promociónales  para las  oportunidades de 

inversión en Chiapas.

01 Fomentar el establecimiento de empresas industriales, comerciales y 
de servicios, así como la generación de empleo formal y mejor 
remunerado, a través de la promoción de Chiapas ante 
inversionistas nacionales e internacionales, además del apoyo 
logístico.

06 Desarrollo Empresarial.
1 Fomento Económico y Finanzas.

01 Ofrecer  en un solo lugar  servicios  y  programas  para el desarrollo 
empresarial.

01 Se establecerán centros de atenciòn empresarial que ofrezca servicios de 

capacitación, financiamiento, diseño de imagen, gestiòn empresarial, 

asesoría e información comercial de forma integral.

08 Promover servicios integrales empresariales, a través de la creación 
de centros de atención empresarial.

02 Incrementar el número de empresarios que reciben  atención a  
través de los  servicios  y  programas empresariales  del  gobierno  
Federal, Estatal y municipal.

12 Se fomentará el fortalecimiento de la planta productiva del Estado.

03 Mejorar la productividad de las micro, pequeña y medianas 
empresas, mediante la asistencia técnica y la capacitación.

04 Incrementar el número de empresas beneficiadas por diferentes 
mecanismos de financiamiento.

07 Se desarrollarán esquemas integrales de financiamiento.

05 Impulsar el desarrollo y fortalecimiento de las empresas 
chiapanecas, a través del financiamiento accesible y de bajo costo,
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08 Desarrollar los productos chiapanecos para hacerlos más 
competitivos.

14 Se promocionarán productos Chiapanecos con valor agregado.

02 Promover y fomentar la comercialización de productos chiapanecos 
en los mercados regionales, nacionales e internacionales, a través 
de la promoción, la asistencia técnica y la mejora de sus procesos 
de comercialización.

08 Movilización para el Empleo.
1 Fomento Económico y Finanzas.

04 Fortalecer las capacidades y destrezas laborales de la población 
ocupada en edad de trabajar.

05 Se diseñará y  desarrollará conjuntamente con las  cámaras empresariales en 

el Estado, programas de capacitación a la medida de las necesidades de este 

sector.

04 Incrementar las capacidades de la población en edad de trabajar y 
de la planta productiva, a través de la capacitación tecnológica.

06 Se incrementará la cobertura  de capacitación laboral  en diferentes regiones 

económicas del  Estado, mediante la creación de más  unidades de 

capacitación.

04 Incrementar las capacidades de la población en edad de trabajar y 
de la planta productiva, a través de la capacitación tecnológica.
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Nombre del Indicador %
No.

O. E. Descripción Cualitativa
Numerador / Denominador

Cantidad

13.7901 Nuevas  empresas  instaladas. Número de empresas 
instaladas.

8.00

58.00

/

Empresas a instalar en el 
2007-20012.

11.0601 Tasa  de  creación  de  empleos 
por  nuevas  empresas 
instaladas.

Nuevos empleos generados. 1,750.00

15,817.00

/

Empleos a generar 2007-2012

40.0002 %  Eficiencia  comercial  de 
nuevos  prod.  a  nivel
internacional

Productos nuevos 
comercializados 
internacionalmente.

10.00

25.00

/

Productos promocionados.

30.0002 %  Eficiencia  comercial  de 
nuevos  productos  a  nivel 
nacional.

Número de nuevos productos 
comercializados nacionalmente.

30.00

100.00

/

Total de nuevos productos 
promocionados.

40.0003 %  de  atención  empresarial,  a
través  de  asistencia  técnica.

Número de empresas 
apoyadas.

2,000.00

5,000.00

/

Total de empresas registradas.

84.9904 Índice  de  eficiencia  terminal  en 
capacitación  tecnológica.

Número de capacitados 
egresados.

2,593.00

3,051.00

/

Total de capacitados inscritos.

90.7305 Índice  de  cobertura  empresarial
financiera.

Número de empresarios 
apoyados con financiamiento.

499.00

550.00

/

Total de empresarios 
demandantes.

22.2206 %  de  municipios  con 
ventanillas  únicas  de  atención
a  MPyMES.

Número de municipios con 
ventanillas únicas.

2.00

9.00

/

Total de municipios en el 
Estado con ventanillas únicas.

20.0007 %  de  inmuebles  construidos  y
habilitados.

Número de nuevos inmuebles 
para la inversión.

2.00

10.00

/

Total de inmuebles construidos 
y habilitados en el periodo.
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66.6708 Indice  de  atención  empresarial,
a  traves  de  los  CEDE´s.

Empresarios atendidos en el 
ejercicio.

1,000.00

1,500.00

/

Empresarios solicitantes en 
ejercicio.

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 64,493.62

Beneficiario

Otros MA

1,304.22 65,797.85 0.00 0.00 0.00

A M B

0.00

MA

3,870.08 51,386.690.0010,541.0765,797.85

Adolecente

Femenino 286.54 0.00 0.00409.34 0.00 0.00 0.00 0.00 409.34 0.00122.80 409.34

Masculino 185.98 0.00 0.00266.07 0.00 0.00 0.00 0.00 266.07 0.0080.09 266.07

Adulto

Femenino 10,541.07 0.00 0.0010,541.07 0.00 10,541.07 0.00 0.00 0.00 0.000.00 10,541.07

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Artesano

Femenino 0.00 0.00 0.00241.20 0.00 0.00 0.00 0.00 241.20 0.00241.20 241.20

Masculino 0.00 0.00 0.00590.53 0.00 0.00 0.00 0.00 590.53 0.00590.53 590.53

Empresario

Femenino 3,884.84 0.00 0.004,017.00 0.00 0.00 0.00 0.00 928.84 3,088.16132.16 4,017.00

Masculino 7,204.34 0.00 0.007,341.79 0.00 0.00 0.00 0.00 1,434.10 5,907.69137.45 7,341.79

Inversionista

Femenino 356.53 0.00 0.00356.53 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 356.530.00 356.53

Masculino 2,417.58 0.00 0.002,417.58 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,417.580.00 2,417.58

Persona

Femenino 2,107.57 0.00 0.002,107.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,107.570.00 2,107.57

Masculino 2,107.57 0.00 0.002,107.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,107.570.00 2,107.57

Servidor Público

Femenino 14,077.01 0.00 0.0014,077.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 14,077.010.00 14,077.01

Masculino 21,324.58 0.00 0.0021,324.58 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21,324.580.00 21,324.58

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

Descripción de Políticas Transversales 100%Clave Monto

EG 63.35Igualdad de Oportunidades entre Mujeres y Hombres.             41,681,708.34
PI 0.31Pueblos Indios.                                                                           206,076.43
RN 1.89Desarrollo Sustentable.                                                         1,244,385.08
CP 3.36Cultura de Paz, Respeto y Unidad.                               2,213,557.87
PS 31.08Participación Solidaria.                                                            20,452,117.70

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

P 55,256,770.44 10,541,074.99
B Fomento  a  la  Industria  y  al  Comercio 55,256,770.44 10,541,074.99

Presupuesto 
Total

55,256,770.44 10,541,074.99
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración de los Recursos Financieros, Materiales y Humanos. 29,881,385.99

Proyectos Institucionales

Fomento al desarrollo económico del Estado. 4,215,140.47

Fomento al desarrollo empresarial en la Región I Centro. 3,499,636.09

Previsiones para servicios personales. 2,656,167.87

Promoción a la inversión nacional y extranjera en el Estado. 1,699,629.12

Asesoría y servicios para el Desarrollo del Sector Empresarial 1,464,261.83

Planeación, asesoria Presupuestaria y Seguimiento de acciones 882,261.60

Fomento al Desarrollo Empresarial en la Región II Altos 675,416.83

Fomento al Desarrollo Empresarial en el Estado de Chiapas 590,736.74

Apoyo a la comercialización de Productos Elaborados en el Estado 533,068.22

Promoción de inversiones. 4,477,000.00

Proyectos de Inversión

Fideicomiso p/la habilitación y administración del recinto fiscalizado estratégico 
Puerto Chiapas (Gasto de Operación).

1,500,000.00

Foros, ferias y misiones comerciales. 1,500,000.00

Sistema Estatal para la Agilización de Apertura y Expansión de Empresas. 1,000,000.00

Posicionamiento del Ambar como una Joya en el Mercado Nacional e 
Internacional.

684,074.99

Fortalecimiento de Productos Chiapanecos. 600,000.00

Estudios y Equipamiento para la  Actividad Minera del Ámbar. 350,000.00
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Fideicomiso p/ la Habilitación y/o Admón. del Recinto Fiscalizado estratégico en 
Pto .Chiapas. (Contrato de fiduciaria) 

230,000.00

Proyectos de Inversión

Fideicomiso para la Habilitación y Admón. del Recinto Fiscalizado Estratégico 
Pto. Chiapas (Contrato de Fianza)

200,000.00
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